
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

 

SETTORE 4 URBANISTICA, EDILIZIA, SISMA RICOSTRUZIONE 
PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.22/Serv.Urb.Ed.Ric. del 14-11-2019 
 

N.  1443 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SISMA 2016. INDIVIDUAZIONE DEGLI AGGREGATI DEL CENTRO STORICO DI 
CAMERINO, EVENTUALMENTE CONTENENTI EDIFICI CLASSIFICATI COME "B" 
DALLE SCHEDE AEDES, OVVERO CON DANNI LIEVI, COSÌ DEFINITI 
DALL'ART.11, COMMA 8 DEL D.LGS.189 E DALLE ORDINANZE DEL C.S.R. N. 19, 
25 E 39. AFFIDAMENTO INCARICO DI CONSULENZA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

La sottoscritta arch. Barbara Mattei, Responsabile del Settore 4^ Urbanistica, Edilizia, 

Sisma Ricostruzione privata, 

 

VISTA la Delibera di C.C. n. 23 del 04/04/2019 con la quale ai sensi dell’ordinanza n. 25 del 

C.S.R. venivano individuati sia i criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di particolare 

interesse storico che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici a far data dal 

24/08/2016, sia individuati gli isolati; 

VISTA la Delibera di C.C. n. 52 del 15/07/2019 con la quale venivano approvate le proposte 

di perimetrazione ai sensi dell’ordinanza del C.S.R. n. 25 del 23/05/2017 e dove sono stati 

individuati gli isolati; 

VISTO l’incontro pubblico avvenuto in data 25/09/2019, avente a tema il focus su aggregati, 

consorzi volontari e consorzi obbligatori per informare la cittadinanza sulle modalità di 

attuazione e relativa documentazione che dovrà essere presentata dai privati; 

VISTA la carenza di organico del personale tecnico impiegato per le pratiche inerenti la 

ricostruzione post sisma 2016 presso il Comune di Camerino; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

VISTO che è necessaria l’individuazione degli aggregati del Centro storico di Camerino, 

eventualmente contenenti edifici classificati come “B” dalle schede AEDES, ovvero con 

danni lievi, così definiti dall’Art.11, comma 8 del D.lgs.189 e dalle ordinanze del C.S.R. n.ri 

19, 25 e 39; 

RAVVISATO che, per le suddette finalità, questo Ufficio necessita di un consulente atto a 

supportare l’attività d’ufficio secondo le seguenti modalità esecutive: 

- confronto e riscontro settimanale con l’Ufficio tecnico del comune di Camerino al fine 

dell’ottimizzazione del lavoro da produrre; 

- coadiuvare l’ufficio tecnico comunale nell’individuazione degli Aggregati all’interno del 

centro storico del Comune di Camerino, eventualmente contenenti edifici classificati 

come “B” dalle schede AEDES, ovvero con danni lievi, partendo dalla definizione degli 

isolati di cui alla D.C.C. n. 52 del 15/07/2019 e nel reperimento di dati idonei 

all’individuazione di ciascuno dei suddetti aggregati; 

- redigere apposite cartografie idonee all’individuazione dei suddetti Aggregati su tavole 

informatizzate in formato dwg; 

DATO ATTO che una stima dell’onorario calcolato secondo il D.M. 16/06/2016 prevede un 

importo pari a € 3.500,00 e che pertanto, per la prestazione in oggetto, è possibile procedere 

ad affidamento diretto dell’incarico ai sensi dell’art. 36 co. 2. lett. a) del D.Lgs 50/2016 che 

recita: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in ottemperanza a quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

CONSIDERATO che, sentito per le vie brevi, l’Ing. Roberto Di Girolamo, C.F. 

DGRRRT66C26B474E  P.IVA 01223690437, iscritto all’ordine degli ingegneri della 

provincia di Macerata al n. A699 e iscritto all’elenco speciale dei professionisti per la 

ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito in legge n. 229/2016, così come modificato con 

D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni dalla legge n. 45/2017 al n. 

EP_013857_2017, si è dichiarato immediatamente disponibile a svolgere l’incarico per un 

onorario di cui al periodo precedente, da concludersi entro il mese di novembre 2019; 

RAVVISATO che è stata acquisita agli atti dell’Ente, l’autocertificazione, resa nelle forme e 

con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 e s.m.i. con cui l’operatore economico attesta il 

possesso dei requisiti generali richiesti in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.lgs. n. 

50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

VERIFICATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo 

svolgimento dell’incarico suddetto; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D.lgs. 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTO che, per la presente procedura è stato acquisto il CIG: Z9F2A6FF19  

VISTO: 

- l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni, di 

approvazione del Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

P R O P O N E 

 

1. DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.lgs 50/2016, all’Ing. Roberto Di 

Girolamo, C.F. DGRRRT66C26B474E  P.IVA 01223690437, iscritto all’ordine degli 

ingegneri della provincia di Macerata al n. A699 e iscritto all’elenco speciale dei 

professionisti per la ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito in legge n. 229/2016, così 

come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni dalla legge n. 

45/2017 al n. EP_013857_2017 l’incarico di consulenza ai fini della individuazione degli 

aggregati del Centro storico di Camerino, eventualmente contenenti edifici classificati 

come “B” dalle schede AEDES, ovvero con danni lievi, così definiti dall’Art.11, comma 

8 del D.lgs.189 e dalle ordinanze del C.S.R. n.ri 19, 25 e 39, per un onorario di € 

3.500,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, da espletarsi entro il termine del mese di 

novembre 2019; 

3. DI IMPEGNARE la cifra di € 3.500,00, oltre CNPAIA al 4% pari ad € 140,00 ed IVA al 

22% pari ad  € 800,80 per un complessivo di € 4.440,80 al capitolo di spesa n. 196 del 

bilancio comunale; 

4. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato con l’aggiudicatario mediante 

sottoscrizione, per accettazione, della presente determina di affidamento diretto, alle 

condizioni sopra specificate, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da 

intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto 

dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata 

autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta ed incameramento dell’eventuale cauzione definitiva richiesta o, in 

alternativa, applicazione di una penale in misura pari al 10% dell’importo contrattuale; 

5. DI INSERIRE i dati relativi allo svolgimento dell’incarico, unitamente al Curriculum, nel 

sito del Comune di Camerino sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 15 

commi 1 e 2 del D.lgs. n. 33/2013; 

6. DI DARE ATTO che non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la P.A e 

motivi di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque 

natura con riferimento all’incaricato e all’oggetto dell’incarico. 

 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

Il Responsabile del 

procedimento 

Arch. Barbara Mattei 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4^ URBANISTICA, EDILIZIA, SISMA 

RICOSTRUZIONE PRIVATA 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare l’incarico di cui trattasi; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti 

Locali”;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedure in economia;  

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE e recepire il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. a) del D.lgs 50/2016, all’Ing. Roberto Di 

Girolamo, C.F. DGRRRT66C26B474E  P.IVA 01223690437, iscritto all’ordine degli 

ingegneri della provincia di Macerata al n. A699 e iscritto all’elenco speciale dei 

professionisti per la ricostruzione di cui al D.L. 189 convertito in legge n. 229/2016, così 

come modificato con D.L. 8/2017 e da ultimo convertito con modificazioni dalla legge n. 

45/2017 al n. EP_013857_2017 l’incarico di consulenza ai fini della individuazione degli 

aggregati del Centro storico di Camerino, eventualmente contenenti edifici classificati 

come “B” dalle schede AEDES, ovvero con danni lievi, così definiti dall’Art.11, comma 

8 del D.lgs.189 e dalle ordinanze del C.S.R. n.ri 19, 25 e 39, per un onorario di € 

3.500,00 oltre oneri fiscali e previdenziali, da espletarsi entro il termine del mese di 

novembre 2019; 

3. DI IMPEGNARE la cifra di € 3.500,00, oltre CNPAIA al 4% pari ad € 140,00 ed IVA al 

22% pari ad  € 800,80 per un complessivo di € 4.440,80 al capitolo di spesa n. 196 del 

bilancio comunale. 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

4. DI DARE ATTO che il relativo contratto verrà stipulato con l’aggiudicatario mediante 

sottoscrizione, per accettazione, della presente determina di affidamento diretto, alle 

condizioni sopra specificate, fermo restando che il contratto, così stipulato, sarà da 

intendersi risolto  a tutti gli effetti di legge, in caso di successivo accertamento del difetto 

dei requisiti, dichiarati dall’operatore economico contraente con la menzionata 

autocertificazione e prescritti dalla legge, con conseguente pagamento, in tal caso, del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta ed incameramento dell’eventuale cauzione definitiva richiesta o, in 

alternativa, applicazione di una penale in misura pari al 10% dell’importo contrattuale; 

5. DI INSERIRE i dati relativi allo svolgimento dell’incarico, unitamente al Curriculum, nel 

sito del Comune di Camerino sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 15 

commi 1 e 2 del D.lgs. n. 33/2013; 

6. DI DARE ATTO che non sussistono motivi di impossibilità a contrarre con la P.A e 

motivi di incompatibilità previsti dalla legge ovvero legati ad interessi di qualunque 

natura con riferimento all’incaricato e all’oggetto dell’incarico. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa:  

- Al servizio finanziario;  

- Al servizio albo pretorio. 

 

 
Il Responsabile 

F.to Mattei Barbara 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta 
la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento 
medesimo è esecutivo. 
 

14-11-2019  

Il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari 
Barboni Giuliano 

 
 

La presente è copia conforme all’originale 
19-11-2019 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Mattei Barbara 


